VERS. 6. Porro cum surrexissent juniores, correptum constrinxerunt eum, et elatum sepeliverunt.

Ὁὐ δοκεῖ μοι οὗτος ἐκεῖνος εἶναι, ὁ μετὰ Ματθίου. Ἐκεῖνος γὰρ καὶ Ἰουδῆτος ἐλέμετο· οὗτος δὲ Βαρνάβας, ὃ ἐστὶν υἱὸς παρακλήσεως. Δοκεῖ δὲ μοι καὶ ἀπὸ τῆς ἀρετῆς τὸ ὄνομα εἰληφέναι. Πῶς δὲ καὶ Λευίτης ἦν καὶ Κύπριος; Ὅτι ὁ νόμος ἦδη ἀπαρτίφυλάκτως ἐλύετο· καὶ λοιπὸν καὶ μετώκουν καὶ ἐχρημάτιζον Λευῖται. Μέλλων δὲ διηγείσθαι τὸ κατὰ Ἀνανίαν καὶ Σάππειραν, καὶ θέλων δεῖξαι αὐτοὺς ἡμαρτηχότας, πρῶτον μέμνηται τοῦ κατορθωκότος· ὅτι τοσοῦτου πλήθους ὄντος τοῦ ταῦτα ποιούντος, τοσοῦτων σημείων, τοσαύτης χάριτος, ὅς' οὐδενὸς τούτων παιδευθεὶς τὸν βλεθρον αὐτῷ ἐπήγαγε. Τὸ δὲ δεῖνόν, ὅτι μετὰ τῆς συγκαταθέσεως ἡ ἀμαρτία, καὶ οὐδεις ἕτερος εἶδε τὸ γενόμενον· ὅθεν ἐπήλθε τῷ Ἀθλίῳ τοῦτο ἐργάσασθαι. Φασὶ τινες ὅτι εἰ ὁ Σατανᾶς ἐπλήρωσε τὴν καρδίαν τοῦ Ἀνανίου, τί τὴν τιμωρίαν ὑπέσχεεν ἐκεῖνος; Ὅτι αὐτὸς ἐγένετο αἴτιος, ὁ εὐτρέπισσας ἐκινεῖν εἰς τὸ δέξασθαι τὴν ἐνέργειαν αὐτοῦ καὶ πληρωθῆναι. Οὐχὶ μένον, σοὶ ἔμεινε; Μὴ γὰρ ἀνάγκη ἦν βῆαι; Μὴ γὰρ ἀκοντας ὑμᾶς ἔλκομεν; Τί ἐστὶ ἐξου ἐν τῇ καρδίᾳ σου τὸ πρᾶγμα τοῦτο; Τρία ἐν τῷ αὐτῷ σημεία· τὸ τὰ λάθρα γεγονότα εἰδέναι· τὸ τὰ ἐν τῇ διανοίᾳ μελετηθέντα μὴ ἀγνοῆσαι· καὶ τρίτον, τὸ καὶ προστάγματι ἀνελεῖν. Πολλοὶ τῶν ἀμελῶν τὰ περὶ Ἀνανίαν καὶ Σάππειραν προβαλλόμενοι, φόβου γράφονται τὸν Κορναεῖον τῶν ἀποστόλων. Ἡ δὲ κατηγορία οὐ τοῦ Πέτρου, μᾶλλον δὲ τοῦ Πνεύματος ἀπτεται τοῦ ἁγίου, τοῦ τὴν ψῆφον κατ' αὐτῶν ἐξέλιποντος· δικαίως. Ὁ γὰρ Πέτρος ἠλεγξεν μόνον τὸ ψεῦδος· τὸ δὲ Πνεῦμα ἐξουσίαν ἔχον τῆς ζωῆς καὶ τοῦ θανάτου τοῦς εἰς αὐτὸ ἀμαρτήσαντας ἀνέλε. Τὸ δ' αὐτὸ καὶ περὶ Σάππειρας ἐστὶν εἰπεῖν· ὅτι οὐχ ὁ Πέτρος ἀνέλεν αὐτήν· ἀλλ' ἐκεῖ τῶν δύο γέγονε τὸ παράπτωμα, ὁ χριτῆς ἀμφοτέρους ἐπίσης κατεδίκασε. Διὸ καὶ τοῦτο μὴ ἀγνοήσας ὁ Πέτρος, ὁ διὰ τοῦ ἁγίου Πνεύματος πανταχοῦ φεγγόγμενος, ταύτην παρ' αὐτοῦ δεξάμενος; ἐφθέγγετο τὴν φωνήν.

Joseph autem. Non videtur mihi hic esse ille, qui cum Matthia fuit comparatus. Nam ille etiam Justus dicebatur : hic vero. Barnabas, quod est filius consolationis. Videtur autem mihi etiam propter virtutem nomen nactus esse. Sed qui et Levita erat et Cyprius? Quia lex jam non servata solvebatur. Itaque etiam ad externos migrabant, et inter eos habitantes negotiabantur Levitæ. Porro cum narraturus esset id, quod acciderat Ananiæ et Sappheiræ, et ostendere vellet illos peccasse, prius mentionem facit ejus qui recte fecerat. Nam cum tanta multitudo esset, qui hæc faceret : cum tot signa ederentur : cum tanta gratia esset, a nulla horum rerum emendatus et ad sanitatem reversus perniciem et exitium sibi ascevit. Miram autem, quod cum consensu peccatum commissum erat, et nullus alius viderat id, quod factum erat. Unde accidit, ut miser hoc facere in animum induceret. Cur implevit Satanæ. Aiunt nonnulli. Quod si Satanæ impleverat cor Ananiæ, cur pœnam ille sustinuit? Quia ille fuit in causa, qui sese paraverat ad recipiendum efficaciam et vim illius occultam, qua impleveretur. Nonne cum nondum alienatus 50 maneret, tibi manebat? Nunquid enim necessitatis vis erat? Nunquid invitos vos trahimus? Quare hoc agere in animum tuum induxisti? Tria existebant in eadem re signa : quod ea, qui clam facta erant, noverat : quod ea, quæ in animo habita atque meditata erant, haud ignorabat : et tertium, quod mandato et edicto interficiebat. Multi homines inculti ea quæ circa Ananiam et Sappheiram acta sunt præferentes, cæcis accusant principem apostolorum. Verum accusatio non ad Petrum, sed potius pertinet ad Spiritum sanctum, qui juste adversus illos sententiam tulerat. Nam Petrus mendacium duntaxat arguit ; at Spiritus, qui vitæ necisque potestatem habet, eos qui in se peccaverant interficit. Atque idem etiam de Sappheira dici potest : nempe, Petrum non interfecisse illam : sed quoniam amborum fuerat delictum, judex utrumque æqualiter condemnavit. Idcirco etiam Petrus, cum hoc non ignorasset, ut qui per Spiritum sanctum ubique loquebatur, hanc vocem ab illo acceptam elocutus est.

Ἐγένετο δὲ ὡς ὥρων τριῶν διστήματα, καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ μὴ εἰδυῖα τὸ γεγονός, εἰσῆλθεν.

VERS. 7. Intercesserat autem spatium ferme trium horarum, cum uxor ejus ignorans quod viro ejus acciderat, ingressa est.

Ἀπεκρίθη δὲ αὐτῇ ὁ Πέτρος· Εἰπέ μοι εἰ τσο-

VERS. 8. Ad quam Petrus, Dic mihi, inquit :

Variae lectiones et notæ.

¹¹ ὁ, desideratur in vulgato. ¹² ἀμελῶν, Ἰσ.

¹³ Verbum pro verbo redditum sonat : « Quid est, quod hoc factum posuisti in corde tuo? » ¹⁴ V. amoveat eum.

um tanti fundum vendidistis? Illa respondit: *Itu,* A

ούτου τὸ χωρίον ἀπέδοσθε; Ἦ δὲ εἶπε· Ναί, τόσ-
ούτου.

VERS. 9. Petrus autem dixit ad illam: Cur inter vos convenit, ut tentaretis Spiritum Domini? Ecce p. des eorum, qui sepelierunt virum tuum, sunt prae foribus, et efferent te.

Ὁ δὲ Πέτρος εἶπε πρὸς αὐτήν, τί ὅτι συνερω-
ρήθη ὑμῖν κειράσαι τὸ Πνεῦμα Κυρίου; Ἰδοὺ οἱ
πόδες τῶν θαψάντων τὸν ἄνδρα σου ἐπὶ τῇ
θύρᾳ, καὶ ἐξείσουσι σε.

VERS. 10. Ac statim collapsa est juxta pedes ejus, et exspiravit. Ingressi autem juvenes, invenerunt eam mortuam, quam elatam sepelierunt juxta virum suum.

Ἐπεσε δὲ παρακρῆμα παρὰ τοὺς πόδας αὐτοῦ
καὶ ἐξέφυγεν. Εἰσελθόντες δὲ οἱ νεαροὶ, εὗ-
ρον αὐτὴν νεκράν· καὶ ἐξετέγκαντες ἔθαψαν
πρὸς τὸν ἄνδρα αὐτῆς.

VERS. 11. Et magnus terror invasit totam Ecclesiam, et omnes, qui audiebant hæc.

Καὶ ἐγένετο φόβος μέγας ἐφ' ὅλην τὴν Ἐκκλη-
σίαν, καὶ ἐπὶ πάντας τοὺς ἀκούσαντας ταῦτα.

Trium horarum spatium præterierat: necdum uxor resciverat, neque quisquam ex his, qui interfuerant, rem protulerat: metuebant enim. Hoc igitur scriptor admirans, utrumque posuit, et horarum ferme trium spatium intercessisse, et ignaram rei, quæ acciderat, mulierem introiisse. Porro animadvertente, Petrus non vocat eam, sed exspectat potius, ut illa, quando vellet, intraret: spatium ei dans, ut, si vellet, eam pœniteret ac respiceret. Non ausus est autem quisquam ei rem gestam enuntiare; hoc fiebat partim quod metuerint magistrum, partim quod ei obtemperarent et obedirent. Dic mihi, an tanti fundum vendidistis? hanc volebat servare: ille enim auctor fuerat peccati: idcirco huic dat certum spatium sui defendendi ac pœnitendi, Dic mihi, inquit, an tanti? Forsitan autem quispiam dixerit, a Petro illos asperè atque acerbe tractatos fuisse. Sed qualis asperitas 51 C ca fuit? Si quis contra legem ligna collegit, lapidatur: multo potius sacrilegus: nam illæ pecuniæ sacræ erant. *Collapsa est juxta pedes ejus.* Qui collapsa est juxta pedes ejus? quia prope eum steterat. Prope se autem eam statuerat, ut si vellet respiscere et confiteri, non vereretur alios, tanquam audituros. *Ingressi autem juvenes, invenerunt eam mortuam: et elatam sepeliverunt.* Animadvertente illos posthac non amplius juxta legis præscriptum cavere, ne immunda contingant: sed simpliciter et absque qualicunque observatione mortuos attingebant. Nota porro etiam hoc, nempe in domesticis quidem illos esse vehementes et acres: in alienis vero pœna atque supplicio non utantur, utrumque rectè atque convenienter: hoc quidem, ne viderentur etiam homines invitos metu pœnæ vi cogere ut accederent ad fidem; illud autem idcirco, quod eos, qui semel accessissent, et digni habiti essent, qui doctrinam ac gratiam spiritualem consequerentur, contemptores atque sacrilegus esse non sinebant: idque maximè in præberè potuisset occasionem. Et magnus terror invasit totam Ecclesiam. Illi pœnas dederunt: et alii lucrum fecerunt. Atqui prius etiam signa edita erant, sed non erat tantus terror. Verum est igitur, quod dicitur: *Cognoscitur Dominus dum judicia facit.*